2
5

	00
[image: image1.wmf]

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
при УФНС России по г. Севастополю
г. Севастополь, ул. Кулакова, д. 56

«22» декабря 2021 года                                                                                          №   11

	Председательствовали:

Председатель Общественного совета

при УФНС России по г. Севастополю

	Иван Сергеевич Кусов

	Заместитель председателя Общественного

Совета при УФНС России по г. Севастополю,
вице-президент Российского Союза промышленников и предпринимателей, сопредседатель Координационного Совета отделений РСПП ЮФО

	Павел Валентинович Лебедев

	Присутствовали:

	Член Севастопольского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Председатель Региональной общественной организации «Севастопольский профессиональный союз работников и предпринимателей торговли, смежных отраслей и услуг»

Сопредседатель Севастопольского РО
«Деловая Россия»

Директор НКО «Союз экспертов-техников»

Приглашены:
Руководитель УФНС России

по г. Севастополю

Заместитель руководителя

УФНС России по г. Севастополю

Заместитель руководителя
УФНС России по г. Севастополю

Заместитель руководителя

УФНС России по г. Севастополю

Заместитель руководителя

УФНС России по г. Севастополю

Заместитель руководителя

УФНС России по г. Севастополю

	Ольга Васильевна Кривоносенко

Ирина Владимировна Починская

     Евгения Вячеславовна Васильченко

Вадим Алексеевич Старчиков

Алексей Николаевич Могила

Светлана Ивановна Голоденко

Ирина Григорьевна Медведева
Екатерина Александровна Земченко
Игорь Григорьевич Купченко
Юлия Владимировна Белостоцкая

ПОВЕСТКА:

1. Об итогах работы по основным направлениям деятельности УФНС России по

г. Севастополю. Итоги кампании по уплате имущественных налогов в г. Севастополе
2. Итоги работы по оказанию государственных услуг в 2021 году.
3. Негативные последствия неуплаты налогов.

4. Итоги применения режима «самозанятых» в Севастополе и кампании декларирования доходов граждан в 2021 году.

5. Организационные вопросы Общественного Совета при УФНС России по г. Севастополю. Предложения по подготовке Плана Общественного Совета при УФНС России по г. Севастополю на 2022 год.

СЛУШАЛИ:

1. Медведеву И.Г. об администрировании имущественных налогов в 2021 году. Было отмечено, что Управлением обеспечено начисление имущественных налогов по юридическим и физическим лицам на общую сумму 954 миллиона рублей. Все проведенные Управлением мероприятия в части администрирования имущественных налогов в целом обеспечили положительную динамику поступлений в сравнении с аналогичным периодом прошлого года: общая сумма поступлений составила 846 миллионов рублей, рост на 40 миллионов рублей.
ВЫСТУПИЛИ:

Лебедев П.В., Починская И.В. относительно порядка налогообложения торгово-офисных помещений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, непроданных квартир у застройщика налогом на имущество, а также льгот для бизнеса и физических лиц.
РЕШИЛИ:

Управлению подготовить развернутые ответы по тематике заданных вопросов и предоставить членам Общественного совета для информирования членов организаций, а также обеспечить размещение в информационных источниках для информирования налогоплательщиков. Общественному совету при УФНС России по г. Севастополю выступить с инициативой внесения изменений в региональное законодательство по уплате имущественных налогов для субъектов малого и среднего бизнеса с целью более сбалансированного подхода и создания равных конкурентных условий.

СЛУШАЛИ:

2. Голоденко С.И. об итогах работы по оказанию государственных услуг в 2021 году. Было отмечено, что Управлением принято более 170 тысяч налоговых деклараций, что на 3,2% больше, чем в аналогичном периоде 2020 года. Растет доля государственных услуг, предоставленных в электронном виде: более 85% деклараций предоставлено налогоплательщиками по телекоммуникационным каналам связи.
ВЫСТУПИЛИ:

Починская И.В. о возможности получения квалифицированной электронной подписи для физических лиц в удостоверяющих центрах ФНС России.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Информировать общественность о преимуществах электронного взаимодействия с налоговой службой.

СЛУШАЛИ:

3. Купченко И.Г. о негативных последствиях неуплаты налогов, динамике налоговой задолженности и способах ее уплаты.
ВЫСТУПИЛИ:

Лебедев П.В. относительно условий получения рассрочки.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Управлению подготовить развернутые ответы по тематике урегулирования задолженности и предоставить членам Общественного совета для информирования членов организаций, а также обеспечить размещение в информационных источниках для информирования налогоплательщиков.
СЛУШАЛИ:

4. Земченко Е.А. об итогах применения специального налогового режима для «самозанятых» граждан (НПД) в Севастополе и о результатах кампании декларирования доходов граждан.
В части применения налога на профессиональный доход отмечено, что суммарный доход, полученный от реализации деятельности плательщиками НПД увеличился в 7 раз и составил – 1 миллиард 352 миллиона рублей. Сумма рассчитанного налога НПД увеличилась в 11 раз и составила 47,5 миллионов. Приведенная положительная динамика свидетельствует об эффективности и востребованности налогоплательщиками специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

По результатам кампании декларирования доходов граждан в текущем году представлено более 18 тысяч деклараций по налогу на доходы физических лиц, задекларированный доход составил порядка 11 миллиардов рублей, что в 1,4 раза превышает показатели кампании предыдущего года.

ВЫСТУПИЛИ:

Могила А.Н. о необходимости усиления информационной работы.

Лебедев П.В. относительно информационной поддержки посредством публикации информационных материалов, подготовленных Управлением, на севастопольском городском информационном портале «Объектив» и «Форпост Севастополь», а также о налоговых вычетах при осуществлении благотворительной деятельности физических лиц.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Управлению подготовить развернутые ответы по тематике заданных вопросов и предоставить членам Общественного совета для информирования членов организаций, а также обеспечить размещение в информационных источниках для информирования налогоплательщиков.

ВЫСТУПИЛИ:

5. Кусов И.С. о готовности членов Общественного совета присоединиться к информированию общественности по самым актуальным вопросам налогообложения.  По инициативе членов Общественного совета вынес на обсуждение предложение проводить выездные заседания Общественного совета на базе организаций, которые представляют члены Общественного совета. Предложил членам Общественного совета представить свои предложения в План проведения заседаний.
Старчиков В.А. предложил членам Общественного совета оказывать Управлению практическую помощь в части проведения мероприятий по установлению достоверности юридических адресов субъектов хозяйствования.
Починская И.В. обозначила проблемный вопрос о неприменении продавцами ККТ при наличных расчетах на Фермерской ярмарке, расположенной на Проспекте Победы.
РЕШИЛИ:
1. Членам Общественного совета при УФНС России по г. Севастополю направлять предложения (при наличии) для обсуждения в ходе последующих заседаний Общественного совета при УФНС России по г. Севастополю.
2. Выступить с инициативой внесения изменений в региональное законодательство по уплате имущественных налогов для субъектов малого и среднего бизнеса с целью более сбалансированного подхода и создания равных конкурентных условий.
3. Запланировать проведение в 2022 году выездных заседаний Общественного совета на базе организаций, которые представляют члены Общественного совета, с приглашением членов этих организаций:

 I квартал 2022 года – Региональное отделение Российского союза промышленников и предпринимателей - Союз «Региональное объединение работодателей «Севастопольский союз промышленников и предпринимателей».

II квартал 2022 года - Институт развития города ФГАУ ВО «Севастопольский государственный университет».

III квартал 2022 года - Севастопольское Региональное отделение ООО «Деловая Россия».

IV квартал 2022 года - Севастопольское региональное отделение общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».

4. УФНС России по г. Севастополю:

- обеспечить рассылку членам Общественного совета при УФНС России по г. Севастополю информационных материалов к докладам, продемонстрированным в ходе заседания.

Срок – 24.12.2021

- подготовить ответы на заданные в ходе заседания вопросы и направить их всем членам Общественного совета при УФНС России по г. Севастополю.

Срок – 21.01.2022

- в 1 квартале 2022 года провести мероприятия по соблюдению требований действующего законодательства о применении ККТ на Фермерской ярмарке, расположенной на Проспекте Победы, 17А.

Срок – 1 квартал 2022 года.
	Председатель Общественного совета
при УФНС России по г. Севастополю

	И.С. Кусов

_1393771174.doc
[image: image1.png]